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WSTĘP
Wyciągi roślinne zawierają wtórne metabolity roślinne 

(polifenole) o bardzo zróżnicowanej strukturze, masie czą-
steczkowej i właściwościach fizycznych, biologicznych oraz 
chemicznych. Występują one we wszystkich częściach ro-
ślin: kwiatach, owocach, nasionach, liściach, korzeniach, ko-
rze i częściach zdrewniałych [4]. Do substancji wtórnych za-
licza się, między innymi: glikozydy, flawonoidy, lignany, ku-
maryny, fenole, garbniki, saponiny, chinony, terpeny, stero-
idy, alkaloidy, olejki eteryczne. Odgrywają one istotną rolę 
we wzroście i reprodukcji roślin oraz nadają żywności spe-
cyficzne cechy sensoryczne np.: cierpki i gorzki smak, są od-
powiedzialne za barwę, włóknistość, a także mogą powodo-
wać zmętnienia i osady w żywności przetworzonej, jak soki, 
wina i napoje [1]. Metabolity wtórne charakteryzują się bio-
genetyczną różnorodnością oraz zróżnicowanymi struktura-
mi. Determinuje to ich wielokierunkowe działanie biologicz-
nie. Piśmiennictwo donosi o ich szerokich właściwościach: 
przeciwbakteryjnych, grzybiczych, wirusowych, hamują-
cych enzymy, a także przeciwnowotworowych [7, 8].
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Celem pracy zaprezentowanej w artykule było przeprowa-
dzenie badań dotyczących oceny efektywności działania wy-
branych ekstraktów roślinnych na szczepy grzybów z rodzaju 
Aspergillus. W warunkach in vitro testowano aktywność me-
tanolowych ekstraktów z różnych organów 10 gatunków ro-
ślin (Melissa officinalis L., Levisticum officinale L., Rosmari-
nus officinalis, Origanum majorana L., Artemisia dracuncu-
lus L., Salvia officinalis L., Zingiber officinale, Corylus avel-
lana L., Piper nigrum, Capsicum) na siedem szczepów z ro-
dzaju Aspergillus. Analiza uzyskanych wyników wykazała, że 
aktywność wyciągów zależała od zastosowanych stężeń i ga-
tunku rośliny wybranych do badań. 

Key	words: plant extracts, herbs, Aspergillus, anti-fungal.
The aim of the study was to present the results of studies as-
sessing the effectiveness of selected plant extracts against 
strains of fungi of the genus Aspergillus. In vitro activity of 
methanol extracts were tested with the various bodies of 10 
plant species (Melissa officinalis L., Levisticum officinale L., 
Rosmarinus officinalis, Origanum majorana L., Artemisia 
dracunculus L., Salvia officinalis L., Zingiber officinale, Co-
rylus avellana L., Piper nigrum, Capsicum) for seven strains 
of the genus Aspergillus. Analysis of the results showed that 
the activity of extracts depend on the concentrations used, 
and the plant species selected for the study.

Negatywne skutki rozwoju grzybów strzępkowych wy-
nikają z wielkich szkód, jakie wyrządzają, rozwijając się na 
drewnie, konstrukcjach budowlanych, na papierze, skórach, 
tekstyliach i innych materiałach technicznych [10]. Grzyby 
strzępkowe mogą namnażać się w niewłaściwie produkowa-
nych i przechowywanych produktach spożywczych. Powo-
dują niekorzystne zmiany organoleptyczne, obniżają warto-
ści odżywcze i przyczyniają się do strat ilościowych. Stwa-
rzają przy tym zagrożenia zdrowotne, ponieważ żywność  
i pasze skażone przez grzyby pleśniowe mogą być nośnikami 
mikotoksyn szkodliwych dla zdrowia ludzi i zwierząt. Miko-
toksyny to produkty przemiany materii, wytwarzane przez 
wiele gatunków grzybów strzępkowych, m.in. z rodzajów 
Aspergillus, Penicillium, Fusarium, Rhizoctonia, Claviceps  
i Stachybotrys. Do groźnych mikotoksyn należą m.in. afla-
toksyny i fumonizyny o działaniu kancerogennym, uszka-
dzające nerki ochratoksyny, a także trichoteceny, wywołują-
ce toksyczną aleukemię żywieniową [2, 9].

Celem	 artykułu	 jest	 przedstawienie	wyników	 badań	
dotyczących	 oceny	 efektywności	 działania	 wybranych	
ekstraktów	 roślinnych	 na	 szczepy	 grzybów	 z	 rodzaju	
Aspergillus. 
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METODYKA BADAŃ
W badaniach wykorzystano siedem szczepów grzybów  

z rodzaju Aspergillus. Cztery pochodzą z Kolekcji Czystych 
Kultur Instytutu Technologii Fermentacji i Mikrobiologii Po-
litechniki Łódzkiej – Aspergillus flavus ŁO422, A. ochraceus 
ŁO444, A. parasiticus ŁO446, ŁO447 i trzy z własnej kolek-
cji: Aspergillus niger, A. fumigatus, A. versicolor. Dla każ-
dego szczepu oznaczono minimalne stężenie hamujące (ang. 
MIC – Minimal Inhibitory Concentration) badanych ekstrak-
tów roślinnych. W warunkach in vitro testowano metanolo-
we ekstrakty z różnych organów 10 gatunków roślin (Melis-
sa officinalis L., Levisticum officinale L., Rosmarinus offici-
nalis, organum Majorana L., Artemisia dracunculus L., Sa-
lvia officinalis L., Zingiber officinale, Corylus avellana L., 
Piper nigrum L., Capsicum L.).

Przygotowanie	wyciągów	metanolowych
Wybrane fragmenty roślin zostały umyte, pocięte na małe 

kawałki i suszone w temperaturze pokojowej przez piętna-
ście dni. Wysuszonym, rozdrobnionym surowcem roślinnym 
napełniano gilzy i poddawano ekstrakcji za pomocą apara-
tu Soxhleta. Jako rozpuszczalnika użyto 70% alkoholu meta-
nolowego. Uzyskane ekstrakty zostały następnie zatężone na 
wyparce - aby uzyskać ekstrakty metanolowe o różnych stę-
żeniach (50 mg/ml, 100 mg/ml i 250 mg/ml). 

Przeprowadzenie	badań	mikrobiologicznych
Metanolowe ekstrakty dziesięciu roślin badano pod kątem 

aktywności przeciwgrzybicznej. Badania mikrobiologicz-
ne zostały wykonane zgodnie z normą PN-ISO 7954:1999 
[5]. Posiewy wykonywano w trzech powtórzeniach na podło-
żu selektywnym Sabouraud z chloramfenikolem do hodow-
li grzybów. Na płytkach Petriego w zatężonym podłożu, ja-
łowym korkoborem wycinano 6mm studzien-
ki, następnie zaszczepiano płytki grzybami. Do 
każdej studzienki wlewano 0,02 ml ekstraktu. 
Inkubacja grzybów przebiegała w cieplarce w 
temperaturze 25ºC, odczytów dokonywano po 
5 dniach. Aktywność przeciwgrzybiczną MIC 
oceniano na podstawie pomiarów grzybiczych 
stref zahamowania. 

WYNIKI BADAŃ I DYSKUSJA
W badaniach wykorzystano 10 wyciągów 

roślinnych, które sporządzono na bazie alko-
holu metanolowego. W tabeli 1 przedstawio-
no minimalne stężenie hamujące (MIC) bada-
nych ekstraktów roślinnych. W przeprowadzo-
nej ocenie przeciwgrzybicznej większość wy-
ciągów roślinnych była aktywna przy 50mg/
ml, dwa wyciągi (Zingiber officinale, Corylus 
avellana) przy 100 mg/ml i jeden (Salvia offi-
cinalis) przy 250mg/ml.

Na rysunku 1 przedstawiono wpływ meta-
nolowych ekstraktów roślinnych o stężeniu 
50 mg/ml na wielkość strefy zahamowania 
grzybni szczepów Aspergillusa. Przy tym 
stężeniu ekstrakty nie zadziałały hamująco na 
wzrost Asprgillusa niger. Njintensywniejsze 
działanie przeciwgrzybicze posiadały wyciągi 

sporządzone z Rosmarinus officinalis, Melissa officinalis, 
Origanum majorana i Artemisia dracunculus gdyż działały 
hamująco na wzrost pięciu testowanych szczepów Aspergil-
lusa. Wyciąg z Levisticum officinale hamował wzrost trzech 
grzybów (A. fumigates, versicolor i parasiticus ŁO446). 
Wyciąg z kłącza Zingiber officinale i wyciąg z liści Cory-
lus avellana działały hamująco tylko na dwa grzyby. Pierw-
szy na A. ochraceus ŁO444 i flavus ŁO422, a drugi na A. 
parasiticus ŁO447 i flavus ŁO422. Przy stężeniu 50 mg/ml 
działania przeciwgrzybiczego nie wykazał wyciąg z Salvia 
officinalis.

Tabela	1.	Aktywność	 przeciwgrzybiczna	 badanych	 wy-
ciągów	(MIC	<50	mg/ml)

Table	1.	 The	 antifungal	 activity	 of	 the	 tested	 extracts	
(MIC	<50	mg	/	ml)

Lp. Nazwa rośliny Części rośliny MIC (mg/ml)
1. Melissa officinalis L. ziele 50
2. Levisticum officinale L. ziele 50
3. Rosmarinus officinalis ziele 50
4. Origanum majorana L. ziele 50
5. Artemisia dracunculus L. ziele 50
6. Salvia officinalis L. ziele 250
7. Zingiber officinale kłącze 100
8. Corylus avellana L. liście 100
9. Piper nigrum L. owoce 50
10. Capsicum L. owoce 50

Źródło: Opracowanie własne
Source: Own study

Na rysunku 2 przedstawiono wpływ metanolowych 
ekstraktów roślinnych o stężeniu 250 mg/ml na wielkość 
strefy zahamowania grzybni szczepów Aspergillusa. Wyciągi 

Rys.	1.	 Wpływ	metanolowych	ekstraktów	roślinnych	o	stężeniu	50	mg/ml	
na	wielkość	strefy	zahamowania	grzybni	szczepów	Aspergillusa.

Fig.	1.		 Influence	of	the	methanol	plant	extracts	with	a	concentration	of	
50	mg	/	ml	as	the	size	of	the	zone	of	inhibition	of	mycelium	of	As-
pergillus.

Źródło: Opracowanie własne
Source: Own study
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z dwóch roślin (Piper nigrum i Capsicum) 
hamowały wzrost grzybni Aspergillusa ni-
ger. Ekstrakt z Salvia officinalis w tym stę-
żeniu działał hamująco na wzrost grzybów: 
A. versicolor i parasiticus ŁO447. Hać Szy-
mańczuk i in. [3] prowadzili badania doty-
czące aktywności przeciwbakteryjnej wy-
ciągów alkoholowych i wodnych z oregano  
i stwierdzili, iż ekstrakty oraz olejek eteryczny  
z oregano były źródłem substancji aktywnych, 
które w różnym stopniu hamowały wzrost i roz-
wój wybranych szczepów bakterii. Z badań Sa-
hin i in. [6] wynika, że Origanum działa na sze-
rokie spektrum bakterii oraz pleśni, między in-
nymi na Escherichia coli, Enterobacter, Bacil-
lus, Listeria monocytogenes, Staphylococcus 
aureus, Candida, Fusarium, Aspergillus, Rhizo-
pus i Penicillium. Wyniki badań wykazały, że 
olejek z Origanum vulgare miał wielki poten-
cjał aktywności przeciwbakteryjnej wobec ba-
danych bakterii i grzybów, w przeciwieństwie 
do ekstraktu w metanolu z części nadziemnych  
O. vulgare roślin, który nie wykazywał aktyw-
ności przeciwdrobnoustrojowej. Wynik może 
sugerować, że olejek O. vulgare posiada związ-
ki o właściwościach przeciwdrobnoustrojo-
wych i dlatego może być stosowany jako natu-
ralny składnik środka konserwującego w żyw-
ności.

WNIOSKI
1. Działanie przeciwgrzybiczne badanych ekstraktów ro-

ślinnych było zróżnicowane, najsilniej hamowały wzrost 
szczepu Aspergillus fumigatus ekstrakty z lubczyku, roz-
marynu i estragonu o stężeniu 50 mg/ml.

2. Najsłabsze działanie przeciwgrzybiczne na badane szcze-
py Aspergillusa miały ekstrakty roślinne szałwii, leszczy-
ny i imbiru.

3. Przeprowadzone badania wskazały, że wśród ekstraktów 
roślinnych znajdują się substancje o wysokiej aktywno-
ści przeciwdrobnoustrojowej, co może być wykorzystane 
do wytwarzania naturalnych składników konserwujących  
w przemyśle spożywczym.
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Rys.	2.	 Wpływ	metanolowych	ekstraktów	roślinnych	o	stężeniu	250	mg/
ml	na	wielkość	 strefy	 zahamowania	wzrostu	 szczepów	Aspergil-
lusa.

Fig.	2.		 Influence	of	the	methanol	plant	extracts	with	a	concentration	of	
250	mg	/	ml	as	the	size	of	the	zone	of	 inhibition	of	mycelium	of	
Aspergillus.

Źródło: Opracowanie własne
Source: Own study
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